
 

 

 

C O M U N E  DI  A N O I A       N. 11  del  28  marzo 2019 
    Città Metropolitana di Reggio Calabria  

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: Approvazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche triennio 2019/2021 e 

dell’Elenco Annuale 2019. 

 

 

L’anno duemiladiciannove addì 28 del mese di marzo alle ore 17:40 convocato in seduta ordinaria, come da 

avvisi scritti in data 23 marzo 2019, consegnati a mezzo posta elettronica certificata, previa l’osservanza di 

tutte le formalità prescritte, nell’aula consiliare del Comune di Anoia, si è riunito sotto la Presidenza del 

Presidente del Consiglio Comunale Sig. Domenico Sarleti il Consiglio Comunale in [X] PRIMA   -  [   ] 

SECONDA convocazione, nelle persone seguenti: 

 CONSIGLIERI PRESENTE ASSENTE 

1 DEMARZO Alessandro Si  

2 AUDDINO Salvatore Si  

3 MARAFIOTI Giuseppe Si  

4 SORRENTI Mariantonella Si  

5 MEGNA Federico Si  

6 CERUSO Daniele Si  

7 SARLETI Domenico Si  

8 MACRI’ Francesco Si  

9 CONDO’ Anna  Si 

10 BITONTI  Vincenzo  Si 

11 MIRENDA Luca  Si 

  Presenti: Assenti: 

  8 3 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giovanni Cosentino. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Constatata la permanenza del numero legale, invita il Consiglio a discutere e votare l’argomento posto 

all’Ordine del giorno suindicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 88 del 09.10.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

adottato lo schema del Programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2019-2021 e l’elenco annuale 

2019 da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale; 

Atteso che il detto programma è stato pubblicato all’Albo Pretorio online per 60 gg, consecutivi per come 

previsto dalla vigente normativa, senza reclami ed osservazioni; 

Ritenuto di approvare il detto piano triennale ed elenco annuale delle opere pubbliche; 

Acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica del competente Responsabile di Area ed il parere di 

regolarità contabile del Responsabile dell’Area economico - finanziaria, in conformità all’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

Visto il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Con votazione unanime favorevole degli 8 Consiglieri presenti e votanti, espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. Di Approvare il Programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2019-2021 e l’elenco annuale 

2019, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. Di Demandare al responsabile dell’area tecnica tutti gli adempimenti successivi e conseguenti 

nascenti dal presente atto; 

3. Di Dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione unanime dei n.  8 

consiglieri presenti e votanti, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 
 

C O M U N E  D I  A N O I A  

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: 

 Approvazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche triennio 2019/2021 e dell’elenco annuale 

2019 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART. 49 DEL D.LGS. N. 267/2000 

 

Visto: si esprime parere favorevole 

 

Anoia, 23.03.2019 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

f.to Arch. Principato Antonio Domenico 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’Tecnica e CONTABILE EX ART. 49 DEL D.LGS. N. 267/2000 

 

Visto: si esprime parere favorevole 

 

Anoia,  23.03.2019 

 

Il Responsabile dell’Area economico - finanziaria 

f.to Dott. Dangeli Giuseppe 



ALLEGATO I - SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE 
COMUNE DI ANOIA 

 
 

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 
 

 
TIPOLOGIE RISORSE 

Arco temporale di validità del programma 

Disponibilità finanziaria (1) 
Importo Totale (2) 

Primo anno Secondo anno Terzo anno 

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge 2,698,730.50 10,057,383.03 5,655,081.51 18,411,195.04 

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 420,330.00 0.00 0.00 420,330.00 

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0.00 0.00 0.00 0.00 

stanziamenti di bilancio 0.00 0.00 0.00 0.00 

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, 
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 

 
0.00 

 
0.00 

 
0.00 

 
0.00 

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0.00 0.00 0.00 0.00 

altra tipologia 0.00 0.00 0.00 0.00 

totale 3,119,060.50 10,057,383.03 5,655,081.51 18,831,525.04 

 
 
 
 

 
Note: 

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui 
alla scheda D 

 
Il referente del programma 

PRINCIPATO ANTONIO DOMENICO 

 

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità 



ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE 
COMUNE DI ANOIA 

 

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE 
 

 

 
 
 
 

CUP (1) 

 
 
 
 

Descrizione dell'opera 

 
 
 

Determinazioni 
dell'amministrazione 

(Tabella B.1) 

 
 

 
Ambito di 
interesse 
dell'opera 

(Tabella B.2) 

 
 

 
Anno ultimo 

quadro 
economico 
approvato 

 
 

 
Importo 

complessivo 
dell'intervento 

(2) 

 
 
 

Importo 
complessivo 

lavori (2) 

 
 

 
Oneri 

necessari per 
l'ultimazione 

dei lavori 

 
 
 

 
Importo ultimo 

SAL 

 
 
 

Percentuale 
avanzamento 

lavori (3) 

 
 

 
Causa per la 

quale l'opera è 
incompiuta 

(Tabella B.3) 

 
 

L'opera è 
attualmente 

fruibile 
parzialmente 

dalla 
collettività? 

 
 

Stato di 
realizzazione 
ex comma 2 

art.1 DM 
42/2013 

(Tabella B.4) 

 
 
 

Possibile utilizzo 
ridimensionato 

dell'Opera 

 
 
 

Destinazione 
d'uso 

(Tabella B.5) 

 
 

Cessione a titolo di 
corrispettivo per la 

realizzazione di altra 
opera pubblica ai sensi 

dell’articolo 191 del 

Codice (4) 

 
 

 
Vendita 
ovvero 

demolizione 
(4) 

 
 

Oneri per la 
rinaturalizzazione, 
riqualificazione ed 

eventuale bonifica del 
sito in caso di 
demolizione 

 
 

 
Parte di 

infrastruttura di 
rete 

                   

 
 
Note: 

 

0.00 
 

0.00 
 

0.00 
 

0.00 
 

Il referente del programma 

(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003. 
(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato. 
(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato. 
(4) In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D. 

PRINCIPATO ANTONIO DOMENICO 

 
 

Tabella B.1  
a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera 
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi 
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi 
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi 

 
 

Tabella B.2  
a) nazionale 
b) regionale 

 

Tabella B.3  
a) mancanza di fondi 
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale 
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso 
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge 
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia 
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore 

 

 
Tabella B.4  
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013) 
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013) 
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013) 

 

Tabella B.5  
a) prevista in progetto 
b) diversa da quella prevista in progetto 



ALLEGATO I - SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE 
COMUNE DI ANOIA 

 
ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

 
 

 
 
 

 
Codice univoco 

immobile (1) 

 
 
 

 
Riferimento CUI 

intervento (2) 

 
 
 

 
Riferimento CUP Opera 

Incompiuta (3) 

 
 
 
 

Descrizione immobile 

 

Codice Istat 

 
 
 

 
Localizzazione - 
CODICE NUTS 

 
 

Cessione o trasferimento 
immobile a titolo 

corrispettivo ex art.21 
comma 5 e art.191 comma 

1 

(Tabella C.1) 

 
 

Concessi in diritto di 
godimento, a titolo di 

contributo ex 
articolo 21 comma 5 

(Tabella C.2) 

 
 

 
Alienati per il finanziamento e 

la realizzazione di opere 
pubbliche ex art.3 DL 310/1990 

s.m.i. 

 
Già incluso in 
programma di 

dismissione di cui 
art.27 DL201/2011, 

convertito dalla L. 
214/2011 

(Tabella C.3) 

 
 

Tipo disponibilità se immobile 
derivante da Opera Incompiuta di 
cui si è dichiarata l'insussistenza 

dell'interesse 

(Tabella C.4) 

 

Valore Stimato (4) 

 

 
Reg 

 

 
Prov 

 

 
Com 

 

 
Primo anno 

 
 

Secondo 
anno 

 

 
Terzo anno 

 
 

Annualità 
successive 

 

 
Totale 

                  

 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Note: 
(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre 
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento 
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP 
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione. 

 
 

Tabella C.1  
1. no 
2. parziale 
3. totale 

 
 

Il referente del programma 

PRINCIPATO ANTONIO DOMENICO 

 
Tabella C.2  
1. no 
2. si, cessione 
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale 
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione 

 

Tabella C.3  
1. no 
2. si, come valorizzazione 
3. si, come alienazione 

 

 
Tabella C.4  
1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico 
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica 
3. vendita al mercato privato 
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del 



ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE 
COMUNE DI ANOIA 

 
ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA 

 
 
 
 
 
 

Codice Unico Intervento - CUI (1) 

 
 
 
 
 

Cod. Int. 
Amm.ne (2) 

 
 
 
 
 

 
Codice CUP (3) 

 
 
 

 
Annualità nella 

quale si prevede di 
dare avvio alla 
procedura di 
affidamento 

 
 
 
 

 
Responsabile 

del       
procedimento (4) 

 
 
 
 

 
Lotto 

funzionale 
(5) 

 
 
 
 

 
Lavoro 

complesso 
(6) 

 

 
Codice Istat 

 
 
 
 
 

Localizzazione - 
codice NUTS 

 
 
 
 
 

 
Tipologia 

 
 
 
 

 
Settore e 

sottosettore 
intervento 

 
 
 
 
 

Descrizione 
dell'intervento 

 
 
 
 

 
Livello di 

priorità (7) 
(Tabella D.3) 

 

 
STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8) 

 
 
 

Intervento 
aggiunto o variato 

a seguito di 
modifica 

programma (12) 
(Tabella D.5) 

 
 

 
Reg 

 
 

 
Prov 

 
 

 
Com 

 
 

 
Primo anno 

 
 

 
Secondo anno 

 
 

 
Terzo anno 

 

 
Costi su 

annualità 
successiva 

 

 
Importo 

complessivo 
(9) 

 
 

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 
all'intervento (10) 

 

Scadenza temporale 
ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 
finanziamento 
derivante da 

contrazione di mutuo 

 
Apporto di capitale privato (11) 

 

Importo 

 
Tipologia 

(Tabella D.4) 

 

 
L00263400806201900001 

 

 
01 

 

 
C61E16000460001 

 

 
2019 

 

 
Migliorini 

 

 
Lucantonio 

 

 
No 

 

 
No 

 

 
018 

 

 
080 

 

 
003 

  

58 - Ampliamento o 
potenziamento 

 

05.99 - Altre infrastrutture 
sociali 

Patti per il SUD- 
completamento dell'intervento 
di recupero e ristrutturazione 

casa della cultura 

 

 
1 

 

 
355,000.00 

 

 
0.00 

 

 
0.00 

 

 
0.00 

 

 
355,000.00 

 

 
0.00 

  

 
0.00 

  

 
 

 
L00263400806201900002 

 
 

 
02 

 
 

 
C63J17000130004 

 
 

 
2019 

 
 

 
Migliorini 

 
 

 
Lucantonio 

 
 

 
No 

 
 

 
No 

 
 

 
018 

 
 

 
080 

 
 

 
003 

  

 
08 - Ristrutturazione 
con efficientamento 

energetico 

 
 

05.12 - Sport, spettacolo e 
tempo libero 

Istituto per il credito sportivo- 

Ristrutturazione 
efficientamento energetico e 
messa a norma delle attività 

sportive connesse alla scuola 
di Via Roma- palestra Anoia 

Inferiore 

 
 

 
2 

 
 

 
420,330.00 

 
 

 
0.00 

 
 

 
0.00 

 
 

 
0.00 

 
 

 
420,330.00 

 
 

 
0.00 

  
 

 
0.00 

  

 
 

L00263400806201900003 

 
 

03 

 
 

C69J18000210002 

 
 

2019 

 
 

Migliorini 

 
 
Lucantonio 

 
 

No 

 
 

No 

 
 

018 

 
 

080 

 
 

003 

  
58 - Ampliamento o 

potenziamento 

 
 

01.01 - Stradali 

PSR- Lavori di ampliamento e 
sistemazione strade 

interpoderali 

 
 

2 

 
 

150,000.00 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

150,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 
 

L00263400806201900006 

 
 

06 

 
 

C68E18000210002 

 
 

2019 

 
 

Migliorini 

 
 
Lucantonio 

 
 

No 

 
 

No 

 
 

018 

 
 

080 

 
 

003 

  

08 - Ristrutturazione 

con efficientamento 
energetico 

 
05.08 - Sociali e scolastiche 

Lavori di adeguamento 
sismico e messa in sicurezza 
del Plesso scolastico di via 

Roma 

 
 

1 

 
 

819,526.93 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

819,526.93 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 
 

L00263400806201900007 

 
 

07 

  
 

2019 

 
 

Migliorini 

 
 

Lucantonio 

 
 

No 

 
 

No 

 
 

018 

 
 

080 

 
 

003 

  

08 - Ristrutturazione 
con efficientamento 

energetico 

 

 
05.99 - Altre infrastrutture 

sociali 

Finanza e progetto art.183 
Dlgs 50/2016- Ampliamento e 
ammodernamento impianto di 

illuminazione Cimitero 

 
 

1 

 
 

100,000.00 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

100,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 
 

L00263400806201900009 

 
 

09 

 
 

C61E17000140002 

 
 

2019 

 
 

Migliorini 

 
 
Lucantonio 

 
 

No 

 
 

No 

 
 

018 

 
 

080 

 
 

003 

  
 

04 - Ristrutturazione 

 
05.33 - Direzionali e 

amministrative 

 
Ristrutturazione Sede 

Municipale 

 
 

1 

 
 

381,203.57 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

381,203.57 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 
 

L00263400806201900013 

 
 

13 

  
 

2019 

 
 

Migliorini 

 
 
Lucantonio 

 
 

No 

 
 

No 

 
 

018 

 
 

080 

 
 

003 

 
09 - Manutenzione 
straordinaria con 
efficientamento 

energetico 

 
05.08 - Sociali e scolastiche 

Adeguamento impianti ed 
efficientamento energetico 
Scuola Elementare Piazza 

dell'Assunta 

 
 

2 

 
 

680,000.00 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

680,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 

 
L00263400806201900014 

 

 
14 

  

 
2019 

 

 
Migliorini 

 

 
Lucantonio 

 

 
No 

 

 
No 

 

 
018 

 

 
080 

 

 
003 

  

01 - Nuova 
realizzazione 

 

02.15 - Risorse idriche e 
acque reflue 

Realizzazione della Rete 
Fognaria della località 

Petracca, Cuore di Gesù e 
Pignara del Comune di Anoia 

 

 
1 

 

 
113,000.00 

 

 
0.00 

 

 
0.00 

 

 
0.00 

 

 
113,000.00 

 

 
0.00 

  

 
0.00 

  

 
 

L00263400806201900017 

 
 

17 

  
 

2019 

 
 

Migliorini 

 
 
Lucantonio 

 
 

No 

 
 

No 

 
 

018 

 
 

080 

 
 

003 

  
 

99 - Altro 

 
 

01.05 - Trasporto urbano 

POR Calabria 2014-2020- 
Misura 7- Intervento 7.4.1- 

Servizio Smart TaxySociale 

 
 

2 

 
 

100,000.00 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

100,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 
 

L00263400806201900018 

 
 

18 

  
 

2019 

 
 

Migliorini 

 
 
Lucantonio 

 
 

No 

 
 

No 

 
 

018 

 
 

080 

 
 

003 

  
01 - Nuova 

realizzazione 

 
 

01.01 - Stradali 

 
Realizzazione di una nuova 

Strada in C.da Capone 

 
 

2 

 
 

0.00 

 
 

80,000.00 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

80,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 
 

L00263400806201900019 

 
 

19 

  
 

2019 

 
 

Migliorini 

 
 
Lucantonio 

 
 

No 

 
 

No 

 
 

018 

 
 

080 

 
 

003 

  
 

03 - Recupero 

 
05.08 - Sociali e scolastiche 

 

Acquisizione immobili 
fatiscenti da adibire ad 

Abitazioni Sociali 

 
 

1 

 
 

0.00 

 
 

1,200,000.00 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

1,200,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 
 

L00263400806201900020 

 
 

20 

  
 

2019 

 
 

Migliorini 

 
 
Lucantonio 

 
 

No 

 
 

No 

 
 

018 

 
 

080 

 
 

003 

  
 

04 - Ristrutturazione 

 
05.99 - Altre infrastrutture 

sociali 

Ristrutturazione e 
ammodernamento 

impiantistico degli Edifici 
Pubblici 

 
 

1 

 
 

0.00 

 
 

220,000.00 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

220,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 
 

L00263400806201900021 

 
 

19 

  
 

2019 

 
 

Migliorini 

 
 
Lucantonio 

 
 

No 

 
 

No 

 
 

018 

 
 

080 

 
 

003 

  
58 - Ampliamento o 

potenziamento 

 
02.15 - Risorse idriche e 

acque reflue 

 

Captazione Sorgenti e 
salvaguardia camere di presa 

 
 

1 

 
 

0.00 

 
 

400,000.00 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

400,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 
 

L00263400806201900022 

 
 

20 

  
 

2019 

 
 

Migliorini 

 
 
Lucantonio 

 
 

No 

 
 

No 

 
 

018 

 
 

080 

 
 

003 

  
 

04 - Ristrutturazione 

 
05.12 - Sport, spettacolo e 

tempo libero 

 
Messa in sicurezza Campo 

Sportivo 

 
 

2 

 
 

0.00 

 
 

150,000.00 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

150,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 
 

L00263400806201900023 

 
 

21 

  
 

2019 

 
 

Migliorini 

 
 
Lucantonio 

 
 

No 

 
 

No 

 
 

018 

 
 

080 

 
 

003 

  
07 - Manutenzione 

straordinaria 

 

02.11 - Protezione, 
valorizzazione e fruizione 

dell'ambiente 

 

Pulizia e messa in sicurezza 
argini torrente Sciarapotamo 

 
 

1 

 
 

0.00 

 
 

300,000.00 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

300,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 
 

L00263400806201900025 

 
 

23 

  
 

2019 

 
 

Migliorini 

 
 
Lucantonio 

 
 

No 

 
 

No 

 
 

018 

 
 

080 

 
 

003 

  
 

99 - Altro 

 
10.99 - Altri servizi per la 

collettivita' 

 
Sistemazione arredo urbano 

Anoia Sup.eInf. 

 
 

2 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

700,000.00 

 
 

0.00 

 
 

700,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 
 

L00263400806201900026 

 
 

24 

  
 

2019 

 
 

Migliorini 

 
 
Lucantonio 

 
 

No 

 
 

No 

 
 

018 

 
 

080 

 
 

003 

  
 

04 - Ristrutturazione 

 
 

05.10 - Abitative 

 

Interventi di adeguamento 
sismico degli edifici del centro 

storico 

 
 

1 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

1,000,000.00 

 
 

0.00 

 
 

1,000,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 
 

L00263400806201900033 

 
 

31 

  
 

2019 

 
 

Migliorini 

 
 
Lucantonio 

 
 

No 

 
 

No 

 
 

018 

 
 

080 

 
 

003 

  
 

04 - Ristrutturazione 

 
06.41 - Opere e strutture per 

il turismo 

 

taanogaia: Paese sopra i 
pascoli alla riscoperta del 
passato- 1.385.000,00 

 
 

1 

 
 

0.00 

 
 

1,385,000.00 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

1,385,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 
 

L00263400806201900031 

 
 

29 

  
 

2020 

 
 

Migliorini 

 
 
Lucantonio 

 
 

No 

 
 

No 

 
 

018 

 
 

080 

 
 

003 

  
01 - Nuova 

realizzazione 

 
 

01.01 - Stradali 

 

Costruzione strada di 
collegamento SP4 e Strada 

Scopelliti 

 
 

2 

 
 

0.00 

 
 

317,383.03 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

317,383.03 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 
 

L00263400806201900027 

 
 

25 

  
 

2020 

 
 

Migliorini 

 
 
Lucantonio 

 
 

No 

 
 

No 

 
 

018 

 
 

080 

 
 

003 

  
07 - Manutenzione 

straordinaria 

 
02.15 - Risorse idriche e 

acque reflue 

 

Ripristino e Completamento 
della Rete Fognaria Anoia 

Sup. ed Inf 

 
 

1 

 
 

0.00 

 
 

1,500,000.00 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

1,500,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 
 

L00263400806201900024 

 
 

22 

  
 

2020 

 
 

Migliorini 

 
 
Lucantonio 

 
 

No 

 
 

No 

 
 

018 

 
 

080 

 
 

003 

  
01 - Nuova 

realizzazione 

 
05.08 - Sociali e scolastiche 

 
Realizzazione Centro civico 

Anoia Superiore 

 
 

2 

 
 

0.00 

 
 

905,000.00 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

905,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 
 

L00263400806201900016 

 
 

16 

 
 

C61H16000140001 

 
 

2020 

 
 

Migliorini 

 
 

Lucantonio 

 
 

No 

 
 

No 

 
 

018 

 
 

080 

 
 

003 

  

 
01 - Nuova 

realizzazione 

 

 
05.08 - Sociali e scolastiche 

Ristrutturazione e 
Riqualificazione Edificio 

comunale per l'inclusiione 
sociale e realizzazione di un 

complesso Natatorio, 

Riabilitativo e Terapeutico 

 
 

2 

 
 

0.00 

 
 

990,000.00 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

990,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  



 
 
 
 
 

Codice Unico Intervento - CUI (1) 

 
 
 
 
 

Cod. Int. 
Amm.ne (2) 

 
 
 
 
 

 
Codice CUP (3) 

 
 
 

 
Annualità nella 

quale si prevede di 
dare avvio alla 
procedura di 
affidamento 

 
 
 
 

 
Responsabile 

del       
procedimento (4) 

 
 
 
 

 
Lotto 

funzionale 
(5) 

 
 
 
 

 
Lavoro 

complesso 
(6) 

 

 

Codice Istat 

 
 
 
 
 

Localizzazione - 
codice NUTS 

 
 
 
 
 

 
Tipologia 

 
 
 
 

 
Settore e 

sottosettore 
intervento 

 
 
 
 
 

Descrizione 
dell'intervento 

 
 
 
 

 
Livello di 

priorità (7) 
(Tabella D.3) 

 

 

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8) 

 
 
 

Intervento 

aggiunto o variato 
a seguito di 

modifica 
programma (12) 

(Tabella D.5) 

 
 

 
Reg 

 
 

 
Prov 

 
 

 
Com 

 
 

 
Primo anno 

 
 

 
Secondo anno 

 
 

 
Terzo anno 

 

 
Costi su 

annualità 
successiva 

 

 
Importo 

complessivo 
(9) 

 
 

Valore degli eventuali 

immobili di cui alla 
scheda C collegati 
all'intervento (10) 

 

Scadenza temporale 
ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 
finanziamento 
derivante da 

contrazione di mutuo 

 
Apporto di capitale privato (11) 

 

Importo 

 
Tipologia 

(Tabella D.4) 

 
 

L00263400806201900012 

 
 

12 

  
 

2020 

 
 

Migliorini 

 
 

Lucantonio 

 
 

No 

 
 

No 

 
 

018 

 
 

080 

 
 

003 

  
 

99 - Altro 

 
 

02.05 - Difesa del suolo 

Consolidamento e 

risanamento ambientale dei 
versanti loc. Calvario e loc. 

Stretto Anoia Inferiore 

 
 

2 

 
 

0.00 

 
 

780,000.00 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

780,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 
 

L00263400806201900011 

 
 

11 

 
 

C6E17000150002 

 
 

2020 

 
 

Migliorini 

 
 

Lucantonio 

 
 

No 

 
 

No 

 
 

018 

 
 

080 

 
 

003 

  
 

04 - Ristrutturazione 

 
 

01.01 - Stradali 

Consolidamento e 
risanamento ambientale 

dell'area a rischio R3- Centro 
abitato zona retrostante via 

Roma- II Stralcio 

 
 

1 

 
 

0.00 

 
 

830,000.00 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

830,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 
 

L00263400806201900010 

 
 

10 

  
 

2020 

 
 

Migliorini 

 
 

Lucantonio 

 
 

No 

 
 

No 

 
 

018 

 
 

080 

 
 

003 

  
58 - Ampliamento o 

potenziamento 

 
05.12 - Sport, spettacolo e 

tempo libero 

 

Realizzazione Tensostruttura 
per copertura campo calcetto 

 
 

2 

 
 

0.00 

 
 

500,000.00 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

500,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 
 

L00263400806201900005 

 
 

05 

  
 

2020 

 
 

Migliorini 

 
 

Lucantonio 

 
 

No 

 
 

No 

 
 

018 

 
 

080 

 
 

003 

  
 

04 - Ristrutturazione 

 
05.08 - Sociali e scolastiche 

 

Social Housing- 
Ristrutturazione e 

adeguamento edificio 

 
 

2 

 
 

0.00 

 
 

500,000.00 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

500,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 
 

L00263400806201900032 

 
 

30 

  
 

2021 

 
 

Migliorini 

 
 

Lucantonio 

 
 

No 

 
 

No 

 
 

018 

 
 

080 

 
 

003 

  
 

04 - Ristrutturazione 

 
 

01.01 - Stradali 

 

Lavori di sistemazione 
viabilità per realizzazione di 

un percorso ciclabile 

 
 

2 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

405,000.00 

 
 

0.00 

 
 

405,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 
 

L00263400806201900030 

 
 

28 

  
 

2021 

 
 

Migliorini 

 
 

Lucantonio 

 
 

No 

 
 

No 

 
 

018 

 
 

080 

 
 

003 

  
01 - Nuova 

realizzazione 

 
 

01.01 - Stradali 

 

Rotonda incrocio Anoia 
Superiore- Anoia Inferiore- 

Maropati 

 
 

1 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

500,000.00 

 
 

0.00 

 
 

500,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 
 

L00263400806201900029 

 
 

27 

  
 

2021 

 
 

Migliorini 

 
 

Lucantonio 

 
 

No 

 
 

No 

 
 

018 

 
 

080 

 
 

003 

  
01 - Nuova 

realizzazione 

 
05.08 - Sociali e scolastiche 

 
 

Centro Polifunzionale 

 
 

2 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

1,210,081.51 

 
 

0.00 

 
 

1,210,081.51 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 

 
L00263400806201900028 

 

 
26 

  

 
2021 

 

 
Migliorini 

 

 
Lucantonio 

 

 
No 

 

 
No 

 

 
018 

 

 
080 

 

 
003 

  

 
04 - Ristrutturazione 

 

 
01.01 - Stradali 

Ampliamento Marciapiedi, 
realizzazione pistaciclabile 

arredo urbano tratto 
Madonnina Anoia Inf. 
Calvario Anoia Sup. 

 

 
2 

 

 
0.00 

 

 
0.00 

 

 
850,000.00 

 

 
0.00 

 

 
850,000.00 

 

 
0.00 

  

 
0.00 

  

 
 

L00263400806201900004 

 
 

04 

 
 

C67H16000860001 

 
 

2021 

 
 

Migliorini 

 
 

Lucantonio 

 
 

No 

 
 

No 

 
 

018 

 
 

080 

 
 

003 

  
 

04 - Ristrutturazione 

 
 

01.01 - Stradali 

 
Riqualificazione delle aree dei 

centri storici 

 
 

1 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

990,000.00 

 
 

0.00 

 
 

990,000.00 

 
 

0.00 

  
 

0.00 

  

 
 
Note: 

 

3,119,060.50 
 

10,057,383.03 
 

5,655,081.51 
 

0.00 
 

18,831,525.04 
 

0.00 
  

0.00 
 

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma 
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica 
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5) 

(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016 
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016 
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12 
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito. 
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità 

(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C 
(11) Riportare l’importo del del capitale privato come quota parte del costo totale 
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma 

 

Il referente del programma 

PRINCIPATO ANTONIO DOMENICO 

 
 
 

Tabella D.1  
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) 

 
Tabella D.2  
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento 

 
Tabella D.3  
1. priorità massima 
2. priorità media 
3. priorità minima 

 

Tabella D.4  
1. finanza di progetto 

2. concessione di costruzione e gestione 
3. sponsorizzazione 

4. società partecipate o di scopo 
5. locazione finananziaria 
6. società partecipate o di scopo 

7. contratto di disponibilità 
8. altro 

 
 

Tabella D.5  
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b) 
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c) 
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d) 
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e) 

5. modifica ex art.5 comma 11 



ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE 
COMUNE DI ANOIA 

 
INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 

 
 
 
 

 
Codice Unico Intervento 

- CUI 

 
 
 
 

CUP 

 
 
 

 
Descrizione 

dell'intervento 

 
 
 

 
Responsabile del 

procedimento 

 
 
 
 

Importo annualità 

 
 
 
 

Importo intervento 

 
 
 

 
Finalità 

(Tabella E.1) 

 
 
 
 

Livello di priorità 

 
 
 

 
Conformità 
Urbanistica 

 
 
 

 
Verifica vincoli 

ambientali 

 
 
 

Livello di 
progettazione 
(Tabella E.2) 

 
CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 

INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

 
 
 

Intervento aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma (*) 

 

 
codice AUSA 

 

 
denominazione 

 
L00263400806201900001 

 

C61E16000460001 

Patti per il SUD- completamento 
dell'intervento di recupero e 

ristrutturazione casa della cultura 

 

Migliorini 

 

Lucantonio 

 

355,000.00 

 

355,000.00 

 

MIS 

 

1 

 

Si 

 

Si 

 

4 

   

 
 

L00263400806201900002 

 
 

 
C63J17000130004 

Istituto per il credito sportivo- 
Ristrutturazione efficientamento 

energetico e messa a norma delle 
attività sportive connesse alla 
scuola di Via Roma- palestra 

Anoia Inferiore 

 
 

 
Migliorini 

 
 

 
Lucantonio 

 
 

 
420,330.00 

 
 

 
420,330.00 

 
 

 
MIS 

 
 

 
2 

 
 

 
Si 

 
 

 
Si 

 
 

 
4 

   

 

L00263400806201900003 
 

C69J18000210002 
PSR- Lavori di ampliamento e 

sistemazione strade interpoderali 

 
Migliorini 

 
Lucantonio 

 
150,000.00 

 
150,000.00 

 
MIS 

 
2 

 
Si 

 
Si 

 
3 

   

 

L00263400806201900006 
 

C68E18000210002 
Lavori di adeguamento sismico e 

messa in sicurezza del Plesso 
scolastico di via Roma 

 
Migliorini 

 
Lucantonio 

 
819,526.93 

 
819,526.93 

 
ADN 

 
1 

 
Si 

 
Si 

 
3 

   

 
L00263400806201900007 

 Finanza e progetto art.183 Dlgs 

50/2016- Ampliamento e 

ammodernamento impianto di 
illuminazione Cimitero 

 

Migliorini 

 

Lucantonio 

 

100,000.00 

 

100,000.00 

 

MIS 

 

1 

 

Si 

 

Si 

    

 

L00263400806201900009 
 

C61E17000140002 

 

Ristrutturazione Sede Municipale 
 

Migliorini 

 
Lucantonio 

 
381,203.57 

 
381,203.57 

 
MIS 

 
1 

 
Si 

 
Si 

    

 
L00263400806201900013 

 Adeguamento impianti ed 
efficientamento energetico Scuola 
Elementare Piazza dell'Assunta 

 

Migliorini 

 

Lucantonio 

 

680,000.00 

 

680,000.00 

 

ADN 

 

2 

 

Si 

 

Si 

    

 
L00263400806201900014 

 Realizzazione della Rete Fognaria 

della località Petracca, Cuore di 
Gesù e Pignara del Comune di 

Anoia 

 

Migliorini 

 

Lucantonio 

 

113,000.00 

 

113,000.00 

 

MIS 

 

1 

 

Si 

 

Si 

    

 

L00263400806201900017 
 POR Calabria 2014-2020- Misura 

7- Intervento 7.4.1- Servizio Smart 
Taxy Sociale 

 
Migliorini 

 
Lucantonio 

 
100,000.00 

 
100,000.00 

 
MIS 

 
2 

   
3 

   

 

L00263400806201900018 
  

Realizzazione di una nuova Strada 
in C.da Capone 

 
Migliorini 

 
Lucantonio 

 
0.00 

 
80,000.00 

 
MIS 

 
2 

      

 

L00263400806201900019 
 Acquisizione immobili fatiscenti da 

adibire ad Abitazioni Sociali 

 
Migliorini 

 
Lucantonio 

 
0.00 

 
1,200,000.00 

 
CPA 

 
1 

      

 

L00263400806201900020 
 Ristrutturazione e 

ammodernamento impiantistico 
degli Edifici Pubblici 

 
Migliorini 

 
Lucantonio 

 
0.00 

 
220,000.00 

 
MIS 

 
1 

      

 

L00263400806201900021 
  

Captazione Sorgenti e 
salvaguardia camere di presa 

 
Migliorini 

 
Lucantonio 

 
0.00 

 
400,000.00 

 
MIS 

 
1 

 
Si 

 
Si 

    

 

L00263400806201900022 
  

Messa in sicurezza Campo 
Sportivo 

 
Migliorini 

 
Lucantonio 

 
0.00 

 
150,000.00 

 
ADN 

 
2 

 
Si 

 
Si 

    

 

L00263400806201900023 
  

Pulizia e messa in sicurezza argini 
torrente Sciarapotamo 

 
Migliorini 

 
Lucantonio 

 
0.00 

 
300,000.00 

 
AMB 

 
1 

 
Si 

 
Si 

    

 

L00263400806201900025 
  

Sistemazione arredo urbano Anoia 
Sup.eInf. 

 
Migliorini 

 
Lucantonio 

 
0.00 

 
700,000.00 

 
URB 

 
2 

 
Si 

     

 

L00263400806201900026 
 Interventi di adeguamento sismico 

degli edifici del centro storico 

 
Migliorini 

 
Lucantonio 

 
0.00 

 
1,000,000.00 

 
ADN 

 
1 

      

 

L00263400806201900033 
 taanogaia: Paese sopra i pascoli 

alla riscoperta del passato- 
1.385.000,00 

 
Migliorini 

 
Lucantonio 

 
0.00 

 
1,385,000.00 

 
MIS 

 
1 

 
Si 

 
Si 

 
1 

   



 
 
 
 
Codice Unico Intervento 

- CUI 

 
 
 
 

CUP 

 
 
 
 

Descrizione 
dell'intervento 

 
 
 
 

Responsabile del 
procedimento 

 
 
 
 

Importo annualità 

 
 
 
 

Importo intervento 

 
 
 
 

Finalità 
(Tabella E.1) 

 
 
 
 

Livello di priorità 

 
 
 
 

Conformità 
Urbanistica 

 
 
 
 

Verifica vincoli 
ambientali 

 
 

 
Livello di 

progettazione 
(Tabella E.2) 

 

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

 
 

 
Intervento aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma (*) 

 

 
codice AUSA 

 

 
denominazione 

 

 

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma 
 
 

Tabella E.1         
ADN - Adeguamento normativo 
AMB - Qualità ambientale 

COP - Completamento Opera Incompiuta 
CPA - Conservazione del patrimonio 
MIS - Miglioramento e incremento di servizio 
URB - Qualità urbana 
VAB - Valorizzazione beni vincolati 
DEM - Demolizione Opera Incompiuta 

DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili 

 
Il referente del programma 

PRINCIPATO ANTONIO DOMENICO 

 
Tabella E.2  
1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali". 

2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale". 
3. progetto definitivo 
4. progetto esecutivo 



ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021DELL'AMMINISTRAZIONE 
COMUNE DI ANOIA 

 
ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMATRIENNALE 

E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI 

 
Codice Unico 
Intervento - 

CUI 

 
 

CUP 

 
 

Descrizione dell'intervento 

 
 

Importo intervento 

 
 

Livello di priorità 

 
Motivo per il quale 
l'intervento non è 

riproposto (1) 

      

 
 
 
 

Note 
 

(1) breve descrizione dei motivi 

Il referente del programma 

PRINCIPATO ANTONIO DOMENICO 



ILPRESIDENTEDELCONSICLIO

\"*""'- 5i"

addt o, ,ot^ 7p*

sieni|ìca.h.cop]despcsde

a airúidcfan. r24.cqùnJ

CERTITICATO DI ESECIITIVITA

si enifi ca ch. rtr pr$.r d.libreio

d-ots r0sioúi dalbpubblkiziom.

u,r' Lq

lcoPra perrapubbricuioi. m rine

I lcoPra coNroPMEa fùliiare

("\

"):

r|[l

al.I!rt/a
",,.0J,*,.31t


